
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 147/2018 - Processo n.º 3414/2018 - REPETIDO 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30 horas do dia 16 de OUTUBRO de 2018. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 11:00 horas do dia 16 de OUTUBRO de 2018. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO CAMINHONETE PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS ESPECÍFICOS DE RESGATE, SALVAMENTO, INCÊNDIO E ATIVIDADES DE MERGULHO E 

ALTURA, (GARANTIA DE FÁBRICA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO MUNÍCIPIO DE ARARAQUARA), 

conforme especificações contidas no ANEXO I, DO PRESENTE EDITAL. 

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. 

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial no sítio do 

Banco do Brasil S.A., www.bb.com.br . 

Araraquara, 27 de SETEMBRO de 2.018 

JULIANA PICOLI AGATTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS  

http://www.bb.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 

ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º 

e 30º da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem co-

nhecimento deste edital e, em especial, os contribuintes descritos abaixo ou proprietários do imóvel em 

questão, que ficam INTIMADOS para apresentarem, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código 

Tributário Municipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos 

de prestação de serviço e contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. 

Os documentos devem ser apresentados no prazo de 5 (cinco) dias. O não atendimento da presente 

intimação acarretará na lavratura de notificação para saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do 

citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

CONTRIBUINTE Nº INTI-
MAÇÃO 

ÁREA 
CONST.

M2 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ENDEREÇO CORRESP. 

FATIMA DO ROSÁRIO 
MARCOS 

 1077/2018  143,33 RES. MEDIO 23.093.035 RUA  PROF. WEBER 
DINI,21 

ODAIR MOREIRA VIEIRA 
DIAS 

1709/2018 98,45 RES. MEDIO 22.405.012 AV. JOSEPHINA R. 
PENEDO, LT 183 QD G 

MARISA DE F. A. 
AIELLO/CARLOS 
ALBERTO AIELLO 

1710/2018 98,42 RES. MEDIO 22.064.003 RUA CEARÁ , 1078 

 
Araraquara,  28 de SETEMBRO de  2018 

Ângela Nardini  
(Auditora Fiscal) 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

PORTARIA  Nº  25.776 

De 26 de setembro de 2018 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

Processo Administrativo protocolado nesta Municipalidade através do Guichê 

nº 065.728/2018, onde se relaciona suficientes elementos de autoria e 

materialidade decorrente da conduta de servidor público municipal; 

 

R E S O L V E: 

 

                                               I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar - 
PAD, com base na Lei Municipal nº 6.667, de 13 de dezembro de 2007, 

conforme os pressupostos indispensáveis consignados no Artigo 31, Inciso I, da 

Lei acima mencionada, conforme abaixo elencados: 

 

• Setor Envolvido: Secretaria Municipal de Saúde – Coordenadoria Executiva 

de Atenção Especializada – Centro de Referência em Saúde do Trabalhador - 

CEREST. 

• Servidores Acusados:  M.D. – Matrícula 10362-4; 
 ICCRR – Matrícula nº 10192-3; 
 FMC – Matrícula nº 20718-7; e, 
 ERL – Matrícula nº 9838-8. 

• Exposição Sucinta dos Fatos: “Nos dias 13 e 14 de setembro, a servidora 

MD, sem qualquer autorização da chefia imediata, no horário de trabalho, 

deslocou-se para a cidade de Bebedouro/SP utilizando-se de veículo da 

Prefeitura. A servidora MD determinou ainda que ERL conduzisse o veículo 

da Prefeitura para o local, sem qualquer autorização da chefia imediata. Os 

servidores ICCRR E FMC, sem qualquer autorização da chefia imediata, no 

horário de trabalho, deslocaram-se para a cidade de Bebedouro/SP 

juntamente com MD no mesmo veículo conduzido por ERL.” 

• Dispositivos Legais Infringidos: Artigo 2º, Incisos II e IV; Artigo 3º, Incisos I e 

VIII; e, Artigo 15, Incisos IV, VI e X, todos insertos na Lei Municipal nº 6.667, 

de 13 de dezembro de 2007, que dispõe sobre o regime disciplinar, ritos 

para sindicâncias e processos administrativos disciplinares no âmbito da 

Administração Pública Direta do Município de Araraquara, bem como o 

Artigo 482, Alíneas “a”, “b” e “h”, do Decreto Lei Federal nº 5.452/1943 – 

Consolidação das Leis do Trabalho - CLT. 

• Servidores Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Joice Nogueira Calera – Matrícula nº 20322-4; e, 

Suplente: Eduardo Turano de Mattos – Matrícula nº 18040-8. 

                                            



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

                                              II - Desde já, em virtude das circunstâncias e 

peculiaridades do caso, fica deferida a prorrogação disposta no Artigo 32 da Lei 

Municipal nº 6.667/2007, cujo prazo total deverá ser observado para sua 

conclusão. 

 

                                            III -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do 

mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

 

 

 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 

 

 
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

 

Arquivada em livro próprio 01/2018. Guichê nº 065.728/2018 - (“PC”).  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 
 

PORTARIA  Nº  25.772 
De 24 de setembro de 2018 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo a Lei 

Municipal nº 8.969, de 11 de maio de 2017; 

 

R E S O L V E: 

 

                                               I - Designar a Servidora SALUA KAIRUZ MANOEL 

POLETO, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 

AMBIENTE - COMDEMA, como representante da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Urbano, em substituição a Arquiteta Luciana Márcia 

Gonçalves. 

 

                                              II - Na forma da Lei, os membros do referido 

Conselho Municipal, exercerão o seu mandato sem qualquer remuneração, 

mas os seus serviços serão considerados de relevado interesse público para o 

Município. 

 

                                             III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

                                         

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) dias do 

mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  
 
 
 

              EDINHO SILVA                                                   JULIANA PÍCOLI AGATTE 

          Prefeito Municipal                                         Secretário de Gestão e Finanças 

 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 

 

  

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio 01/2018. Guichê nº 062.383/2018 - (“RAP/PC”).  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O:

Notificamos a empresa Gasball Armazenadora e Distribuidora LTDA, por
sua  Procuradora, Sra.  Daniela  Levenet  Pereira, a  comparecer  neste
Departamento para assinatura do Termo de Contrato nº 123/2018, conforme
determina  o  Item  12.4  do  Edital  do  Pregão  Presencial  nº  059/2018  –
Processo DAAE nº 3.923/2018.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 27 DE
SETEMBRO DE 2018.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 019/2018
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 020/2018

OBJETO Registro  de  Preços  para  eventual  e  futura  Aquisição  de  Material  Hospitalar  -  Diversos,  para  atender  a
Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha - FUNGOTA, conforme Anexo I, por um período de 12(doze)
meses

Homologamos a adjudicação do Pregoeiro, que considerou vencedora as empresas: 

C.B.S MEDICO CIENTIFICA S/A  - CNPJ 48.791.685/0001-68  Lote: 37 - Quant: 39000 PREÇO REG: 0,1575 - TOTAL DO LOTE: R$ 6.142,50;
Lote: 47 - Quant: 9000  PREÇO REG: 0,20 - TOTAL DO LOTE: R$ 1.800,00 ; Lote: 48 - Quant: 3000 PREÇO REG: 0,20 - TOTAL DO LOTE: R$
600,00  – VALOR TOTAL: R$ 8.542,50

CIRÚRGICOS CIRÚRGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAL E HOSPITALARES – SOCIEDADE LIMITADA – CNPJ 61.418.042/0001-31; 
LOTE:65 – Quant: 1850 PREÇO REG: 8,72 – TOTAL DO LOTE: R$16.132,00 ; Lote: 67 - Quant: 45  PREÇO REG: 8,45 - TOTAL DO LOTE: 
R$380,25 - VALOR TOTAL: R$ 16.512,25

CIRÚRGICA UNIÃO LTDA –  CNPJ 04.063.331/0001-21;  LOTE:07  – Quant: 90  PREÇO REG:1,55  – TOTAL DO LOTE: R$139,50 ;  Lote: 08  -
Quant: 30  PREÇO REG: 1,55 - TOTAL DO LOTE: R$ 46,50 ; LOTE 13 – Quant: 360 PREÇO REG 0,45 – TOTAL DO LOTE: R$ 162,00 ; LOTE 14 –
Quant:120 PREÇO REG: 0,45 – TOTAL DO LOTE: R$ 54,00 ; LOTE: 15 – Quant: 180 PREÇO REG: 0,68 – TOTAL DO LOTE: R$122,40 ; Lote: 16 -
Quant: 60  PREÇO REG: 0,68 - TOTAL DO LOTE: R$ 40,80 ; LOTE:17 – Quant: 216 PREÇO REG: 0,92 – TOTAL DO LOTE: R$198,72 ; Lote: 18 -
Quant: 84  PREÇO REG: 0,92 - TOTAL DO LOTE: R$ 77,28 ; LOTE:55 – Quant: 7 PREÇO REG: 69,38 – TOTAL DO LOTE: R$485,66 ; Lote: 56 -
Quant: 3  PREÇO REG: 69,38 - TOTAL DO LOTE: R$ 208,14 ; LOTE:63 – Quant: 1200 PREÇO REG: 0,94 – TOTAL DO LOTE: R$1.128,00 ; Lote:
64 - Quant: 400  PREÇO REG: 0,94 - TOTAL DO LOTE: R$ 376,00 - VALOR TOTAL: R$ 3.039,00

DIMEBRÁS  COMERCIO  HOSPITALAR  LTDA   -  CNPJ  56.081.482/0001-06 ;  LOTE:03  –  Quant:900  PREÇO  REG:2,88  –  TOTAL  DO LOTE:
R$2.592,00; Lote: 04 - Quant: 300  PREÇO REG: 2,88 - TOTAL DO LOTE: R$864,00 ;  Lote: 05 - Quant: 45  PREÇO REG: 1,680 - TOTAL DO
LOTE: R$75,60 ; Lote: 06 - Quant: 15  PREÇO REG: 1,680 - TOTAL DO LOTE: R$25,20 ; Lote: 49 - Quant: 3000  PREÇO REG: 0,205 - TOTAL DO
LOTE: R$615,00 ; Lote: 50 - Quant: 1000  PREÇO REG: 0,205 - TOTAL DO LOTE: R$205,00 ; Lote: 53 - Quant: 75  PREÇO REG: 10,50 - TOTAL
DO LOTE: R$787,50
R$ 5.164,30

GIGANTE  PRODUTOS  MÉDICOS  EIRELI-EPP  –  CNPJ  11.050.321/0001-17  LOTE:25  –  Quant:1500  PREÇO  REG:1,44  –  TOTAL  DO  LOTE:
R$2.160,00 ; Lote: 26 - Quant: 500  PREÇO REG: 1,46 - TOTAL DO LOTE: R$730,00 ;  Lote: 27 - Quant: 20  PREÇO REG: 30,00 - TOTAL DO
LOTE: R$600,00 ; Lote: 28 - Quant: 10  PREÇO REG: 30,00 - TOTAL DO LOTE: R$300,00 ; Lote: 54 - Quant: 25  PREÇO REG: 12,56 - TOTAL DO
LOTE: R$314,00 - VALOR TOTAL: R$ 4.104,00

MEDGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA –ME – CNPJ 14.766.081/0001-40 ; LOTE:19 – Quant: 2250  
PREÇO REG: 0,3968  – TOTAL DO LOTE: R$ 892,80 ; Lote: 20 - Quant: 750  PREÇO REG: 0,3968 - TOTAL DO LOTE: R$ 297,60 - VALOR TOTAL: 
R$ 1.190,40

NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ 52.202.744/0001-92  Lote: 01 - Quant: 1800 PREÇO REG: 0,0279 - TOTAL DO LOTE: R$
50,22;  Lote: 09 - Quant: 600 PREÇO REG: 0,6116 - TOTAL DO LOTE: R$ 366,96 ;  Lote: 10 - Quant: 200 PREÇO REG: 0,6116 - TOTAL DO
LOTE: R$122,32;  Lote: 51 - Quant: 7500 PREÇO REG: 0,13 - TOTAL DO LOTE: R$ 975,00; VALOR TOTAL: R$ 1.514,50

PETINELI DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA – CNPJ 74.913.278/0001-96 ; LOTE:66 – Quant: 650  PREÇO REG:10,28
– TOTAL DO LOTE: R$6.682,00 ; Lote: 68 - Quant: 15  PREÇO REG: 10,01 - TOTAL DO LOTE: R$ 150,15 - VALOR TOTAL: R$ 6.832,15

 

Araraquara, 25 de Setembro de 2018

_______________________________
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA

Diretora Execuiva
FUNGOTA

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1536 Fl 1
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br



 

 
 
 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
PROCURADORIA GERAL 

 

E D I T A L   D E   N O T I F I C A Ç Ã O 
 
 

A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado 
de São Paulo, por seu Procurador Geral infra-assinado, no exercício de suas 
atribuições legais e, 
 

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 8.429/1992 (Lei de 
Improbidade Administrativa) estabelece que a posse e o exercício de agente 
público ficam condicionados à apresentação de declaração dos bens e valores que 
compõem o seu patrimônio privado, a fim de ser arquivada no serviço de pessoal 
competente.  
 
 CONSIDERANDO que a mesma Lei Federal dispõe que a declaração de 
bens será anualmente atualizada e na data em que o agente público deixar o 
exercício do mandato, cargo, emprego ou função, sob pena de demissão a bem do 
serviço público, sem prejuízo de outras sanções cabíveis; 

 
CONSIDERANDO, também, que a Lei Municipal nº 7.667, de 8 de março 

de 2012, estabelece que os servidores públicos municipais, de provimento efetivo 
ou em comissão, serão obrigados, no ato da posse e como condição dela, a 
apresentar declaração de bens e valores que compõem o seu patrimônio 
privado; 

 
CONSIDERANDO que a mesma Lei determina que a declaração de bens 

será anualmente atualizada até 30 (trinta) dias após a data final para a 
apresentação da declaração de ajuste do imposto de renda; 

 
CONSIDERANDO, ademais, nos termos da Lei, que o servidor que se 

recusar a prestar declaração de bens no prazo previsto ou prestá-la falsa estará 
sujeito à exoneração e, sendo servidor público, à demissão a bem do serviço 
público; 

 
CONSIDERANDO, ainda, que a Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos da Prefeitura Municipal de Araraquara, nos autos do Guichê nº 
47.292/2018, deu conhecimento à Procuradoria Geral do Município dos 
servidores que estão irregulares quanto à obrigação imposta pela referida Lei; 

 
CONSIDERANDO, por fim, que nos termos da Lei Municipal nº 8.916/17, 

são atribuições da Procuradoria Geral do Município, dentre outras: 
    
a) adotar as providências legalmente cabíveis quando tomar 

conhecimento do descumprimento de normas jurídicas, de decisões 
judiciais ou de pareceres jurídicos da Procuradoria Geral do Município, 
dos quais resultem prejuízos ao erário municipal; 



 

 
 
 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
PROCURADORIA GERAL 

 

  
b) adotar as providências de ordem jurídica, sempre que o interesse 

público exigir; 
     
c) zelar pela obediência aos princípios da legalidade, da impessoalidade, 

da moralidade, da publicidade e da eficiência e às demais regras da 
Constituição da República Federativa do Brasil, da Constituição Estadual 
de São Paulo, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, das leis e dos 
atos normativos aplicáveis à Administração Direta; 

  
 Ficam os SERVIDORES RELACIONADOS NA CERTIDÃO que faz parte 

integrante deste edital 
 

N O T I F I C A D O S 
 

a se apresentarem, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da 
publicação deste edital, perante à Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Araraquara, situada no 4º andar do Paço Municipal (Rua São 
Bento, 840), durante o horário de expediente, para a entrega da declaração de 
bens e valores referente ao ano que não foi apresentada. 

 
A declaração deverá compreender imóveis, móveis, semoventes, dinheiro, 

títulos, ações, e qualquer outra espécie de bens e valores patrimoniais, localizados 
no País ou no exterior, e, quando for o caso, abrangerá os bens e valores 
patrimoniais do cônjuge ou companheiro, dos filhos e de outras pessoas que vivam 
sob a dependência econômica do declarante, excluídos apenas os objetos e 
utensílios de uso doméstico. 

   
É facultado ao servidor entregar, alternativamente, cópia da declaração 

anual de bens apresentada à Delegacia da Receita Federal na conformidade da 
legislação do Imposto sobre a Renda e proventos de qualquer natureza, com as 
necessárias atualizações. 

 
 O documento deverá ser entregue em envelope lacrado, assinado e 
identificado com o nome e matricula do servidor. 

 
Ficam os servidores CIENTIFICADOS de que, após o prazo estabelecido nesta 

Notificação, serão tomadas as providências legais cabíveis em face daqueles que 
não observarem a obrigação legal a todos os agentes públicos imposta.  

 
Araraquara, 27 de setembro de 2018 

 
RODRIGO CUTIGGI 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 



























































 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

 

 

TERMO DE ENCERRAMENTO   

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município 

de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

COMUNICA que se torna ENCERRADO o Concurso Público Edital nº 001/2015 de 15 

(quinze) de junho de 2015, referente aos empregos abaixo relacionados, em virtude de 

terem exauridos os candidatos classificados. 

 

MÉDICO - Área de Atuação: ÁREA CLÍNICA MÉDICA 

MÉDICO - Área de Atuação: NEUROLOGIA PEDIÁTRICA 

 

 

Prefeitura do Município de Araraquara, Secretaria Municipal de Gestão e 

Finanças, Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 26 (vinte e seis) de setembro 

de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIARIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado 

pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º e 30º da Lei Com-

plementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento deste 

edital e, em especial, o contribuinte descrito abaixo ou proprietários do imóvel em questão, que fica 

INTIMADO para apresentar, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tributário Municipal): 

guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação de serviço e con-

trato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. Os documentos devem ser apresentados 

no prazo de 05 (cinco) dias e/ou protocolar recurso administrativo (1ªInstância) no mesmo prazo, conta-

dos desta publicação. O não atendimento da presente intimação acarretará na lavratura de notificação para 

saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

CONTRIBUINTE Nº 
INTIMA-

ÇÃO 

ÁREA 
CONST.

M2 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ENDEREÇO 

AYALA GONÇALVES DE 
ALMEIDA 

1089/2018 84,87 RESID. SIMPLES 19.159.023 AV WILSON BERTONI  
CAMARGO QD 02, 
LOTE 22 AREA B 

 
Araraquara, 27 de Setembro de 2018. 

 
Márcia Pereira do Amaral 

Auditora Fiscal 
Mat. 6118/2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/18

Objeto: AQUISIÇÃO DE TABLETS.

Orgão  Interessado:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Araraquara  (Rua  Expedicionários  do  Brasil,  3098,  Centro,

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

Mais informações: www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-
mail: pregoeirowtedesco@araraquara.sp.gov.br

ABERTURA DE PROPOSTAS 11/10/18, às 09:30h

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 11/10/18, às 10:30h

Araraquara, 27/09/18.

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude
mailto:pregoeirowtedesco@araraquara.sp.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/


GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 3554/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2018

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Aquisição de Ambulâncias Tipo A para transporte de pacientes

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º

lugar  as empresas:

J.C.B. MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP CNPJ 16.850.663/0001-33 pelo valor total de

R$ 159.000,00

Araraquara, 27 de setembro de 2018

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIARIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de  

Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido locali-

zado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto no artigos 1º e 30, da Lei Complementar 17 

de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento deste edital e, em especial, os con-

tribuintes descritos abaixo ou proprietários do imóvel em questão, que ficam INTIMADOS para apresentarem, nos 

termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tributário Municipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de 

prestação de serviço, recibos de prestação de serviço e contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. 

Os documentos devem ser apresentados no prazo de 05 (CINCO) dias e/ou protocolar recurso administrativo 

(1ªInstância) no mesmo prazo, contados desta publicação. O não atendimento à presente intimação acarretará na lavratura 

de notificação para saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

CONTRIBUINTE 
Nº INTIMA-

ÇÃO 
ÁREA CONS-
TRUÍDA M2 

CLASSIFICAÇÃO 
INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ENDEREÇO  

MANOEL FRANCISCO 

GASPAR 
1301/2018 130,61 RES. MEDIO 

22-335-003-

00 

R. JERONIMA MARQUES 

BARBOSA  s/n LT 03  QD 16 

– JD BOA VISTA - 

ARARAQUARA 

 

Araraquara, 27 DE SETEMBRO DE 2018 
Marcos Mariano Masoneti 

Auditor fiscal 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIARIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

 

EDITAL 
 

    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de  Rendas Mobiliárias e 
Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado pela Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos, observando o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos 
aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, o(s) contribuinte(s) abaixo relacionados: 
 

CONTRIBUINTE C.N.P J 
INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL 

ENDEREÇO 

FRIOAR COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA 

28.473.700/0005-46 1169261-8 R. MATO GROSSO 2144 – JD LISBOA 

 
 

Que fique ciente que tem contra si a  
1 - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITO Nº 110/2018 , em razão de débito de ISSQN apurado 

através de levantamento fiscal e; 
2 -  AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA, Nº 177/2018 em razão de ter deixado de 

recolher o ISSQN, infringindo o art. 160 e multa prevista no artigo 316,I,a;  
 
ambos do CTM;  ficando o contribuinte notificado a recolher o valor constante na NSD e no AIIM 

ou interpor recurso administrativo em 1º Instância com as provas de suas alegações, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados desta publicação. 

 
 

    
Araraquara, 22 DE MAIO DE 2018 

 
Marcos Mariano Masoneti 

Auditor fiscal 

 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 

ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º 

e 30º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que este edital 

virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, o contribuinte abaixo relacionado fica notificado a 

recolher no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o imposto sobre serviço (cons-
trução civil) junto à Gerência de Fiscalização Tributária – 1º andar do Paço Municipal. Dentro do mesmo 

prazo, poderá o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância). Se já ocorreu o pagamento do citado 

imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE 
Nº NOTIFI-

CAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL DO 

IMÓVEL 

ÁREA CONS-
TRUÍDA M2 CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO 

CLAUDECIR BENEDITO DE 
OLIVEIRA 

564/2018 06.255.068 1,88 RESID. MEDIO 
RUA ARTHUR NEGRINI, 
52 

PERIVALDO DO CARMO 
MARTINS 

1030/2018 23.082.012 123,15 RESID. MEDIO 
AV SYLVIO MARCONDES, 
LOTE 12, QD 32 

MARCELO AUGUSTO 
FERNANDES 

1029/2018 23.207.015 204,82 RESID. FINO 
RUA 09, 145, LOT AGRE 
ARARAQUARA 

 

                 Araraquara, 27 Setembro de 2018. 
 

Márcia Pereira do Amaral 
Auditora Fiscal 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 1 

PORTARIA  Nº  25.774 
De 26 de setembro de 2018 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas 

atribuições legais, e atendendo à solicitação formulada pela Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, através da 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos; 

 

R E S O L V E: 

 

                                               I - Promover por mérito os servidores públicos municipais abaixo relacionados, com base na Lei 

Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005 – Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos da Prefeitura Municipal, bem como, 

pela Lei Municipal nº 7.842, de 05 de dezembro de 2012: 

 

Nº MAT. NOME EMPREGO REF. CLASSE DATA 

1 188085 Adriana Aparecida Soares Arruda AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/07/2018 

2 188077 Adriana Rodrigues Pereira AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/01/2018 

3 177474 Alana Alexia Duarte Marcelino AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/01/2018 

4 171565 Albert Richard Rosseti AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/01/2018 

5 169382 Alessandra Correa de Almeida AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/07/2018 

6 178926 Alessandra Mara de Souza Santos AGENTE EDUCACIONAL 333 III 01/01/2018 

7 188930 Aline Hammerschmidt AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/01/2018 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 2 

Nº MAT. NOME EMPREGO REF. CLASSE DATA 

8 194506 Aline Novaes Rodrigues AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/01/2018 

9 193127 Aline Regina Muratti AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/07/2018 

10 188140 Ana Carolina Silvestre Barroso AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/07/2018 

11 195030 Ana Paula de Oliveira AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/01/2018 

12 195120 Ana Paula Delvechio AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/01/2018 

13 188220 Andreza Regina dos Santos Justi AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/01/2018 

14 182990 Carmen Maria Valente Dias AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/07/2018 

15 184780 Claudia Lima Rocha AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/01/2018 

16 197254 Cristiane Regina Lupino AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/07/2018 

17 194999 Cristiane Ribeiro de Oliveira Souza AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/01/2018 

18 182010 Cristiane Rinaldo Carrasco AGENTE EDUCACIONAL 333 III 01/01/2018 

19 193690 Daniela Aparecida de Almeida AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/07/2018 

20 195049 Dayane Carla Cavicchioni AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/01/2018 

21 111520 Debora Soares Marques Pereira AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/01/2018 

22 102547 Elaine Cristina Trevizoli AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/07/2018 

23 159301 Elen Rejane Cuciara Cardoso AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/07/2018 

24 192538 Eliezer dos Santos AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/01/2018 

25 188069 Elizabeth Kulian Nascimento AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/07/2018 

26 183229 Ellen de Freitas Lima AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/07/2018 

27 197165 Érica Deuslene Silva da Graça AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/07/2018 

28 194522 Erika Fernanda Anthero Rabatini AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/01/2018 

29 109398 Flavia Affonso da Costa Held AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/07/2018 

30 183016 Flavia Cristiana Borges dos Santos AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/07/2018 

31 186082 Flavia Scavichia Amaral AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/01/2018 

32 192821 Janaina de Lellis Quadrado AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/07/2018 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 3 

Nº MAT. NOME EMPREGO REF. CLASSE DATA 

33 183032 Janaina Fernanda Costa Betti AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 17/05/2018 

34 195383 Joice Aparecida Monte AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/01/2018 

35 195073 Juliana Pereira Rezende de Lima AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/01/2018 

36 145106 Larissa Aparecida dos Santos AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/01/2018 

37 185302 Leticia Siqueira de Souza AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/01/2018 

38 179680 Luiz Fernando Guedes AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/07/2018 

39 175650 Maiby Rocha AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/01/2018 

40 183040 Maiza Caires Liberato de Andrade AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 28/04/2018 

41 192546 Marcela de Jesus Moreira AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/01/2018 

42 195022 Marilia da Silva Lopes Carvalho AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/01/2018 

43 195405 Mayra Cristina de Oliveira Moysés AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/07/2018 

44 183210 Michele Yokota Santos AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/01/2018 

45 194115 Mireli Baldassa Ferraz AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/07/2018 

46 176982 Natalia Cristina Amaro AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/07/2018 

47 172146 Nefi de Mendonça AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/07/2018 

48 188239 Niege Rocha Nalini AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/07/2018 

49 184730 Priscila Gomes Okama AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/01/2018 

50 194352 Priscila Pereira Liria AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/01/2018 

51 183067 Priscila Regina da Silva Fernandes AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/07/2018 

52 194336 Rejane Maria da Silva Pereira AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/07/2018 

53 195057 Renata Aparecida Zaccaro dos Reis AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/01/2018 

54 188174 Roberta de Cassia Almeida Franco AGENTE EDUCACIONAL 333 III 01/07/2018 

55 167703 Rose Cristina de Paula Conceição AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/07/2018 

56 169811 Rosilaine Rodrigues da Silva AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/01/2018 

57 194573 Rozana Patrícia Araújo de Lima AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/01/2018 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 4 

Nº MAT. NOME EMPREGO REF. CLASSE DATA 

58 186791 Sabrina Mariano AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/07/2018 

59 197289 Silvania Aparecida Marques Lourenço AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/07/2018 

60 177466 Silvia Cristina Jardim AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/07/2018 

61 194948 Silvia Maria Pereira Leonel de Paiva AGENTE EDUCACIONAL 317 II 01/01/2018 

62 84069 Sonia Soares Ruas AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/01/2018 

63 194980 Vanessa Rosiane Gomes de Oliveira AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/01/2018 

64 166227 Vera Lucia Boiaro Pinheiro AGENTE EDUCACIONAL 349 IV 01/01/2018 

 
                                              II - Promover por mérito os servidores públicos municipais abaixo relacionados, com base no 

Artigo 30 do Decreto nº 8.477, de 23 de outubro de 2006, que regulamentou a Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005 

– Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos da Prefeitura Municipal: 

 

Nº MAT. NOME EMPREGO REF. CLASSE DATA 

1 81841 Alessandra Inhaquites dos Santos PROFESSOR I 633 III 01/07/2018 

2 192520 Aline Cheffer de Lima Oliveira PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

3 103128 Ana Paula Martins dos Santos PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

4 197076 Anderson dos Santos Barbosa PROFESSOR I 633 III 01/07/2018 

5 140570 Angelita de Lima Oliveira PROFESSOR I 633 III 01/07/2018 

6 176990 Barbara Elis Thomaz de Paula PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

7 194824 Caroline Corbari Serra PROFESSOR I 617 II 01/01/2018 

8 141658 Celia Maria Pereira de Souza PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

9 195235 Cintia de Barros Lima Moreira PROFESSOR I 617 II 01/01/2018 

10 195235 Cintia de Barros Lima Moreira PROFESSOR I 633 III 01/07/2018 

11 135909 Conceição Ap dos S Jeronimo PROFESSOR I 617 II 01/07/2018 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 5 

Nº MAT. NOME EMPREGO REF. CLASSE DATA 

12 112348 Cristiane Maria Martins PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

13 194379 Daniela Maria Grifoni PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

14 171239 Daniele Cristina dos Santos Urlian Andreotti PROFESSOR I 633 III 01/07/2018 

15 194204 Daniele Gomes Menezes PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

16 186597 Ederson Diego da Silva PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

17 196118 Elaine Cristina Durante Coronato PROFESSOR I 617 II 01/07/2018 

18 193712 Erica Zavanella Navarro PROFESSOR I 633 III 01/07/2018 

19 193291 Gisele de Rosa Moreno PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

20 6254 Ivonete Rocha PROFESSOR I 642 III 01/01/2018 

21 194859 Jaqueline Mancini Duarte Francelino PROFESSOR I 617 II 01/07/2018 

22 191361 Joana Darc Porto Correa dos Reis PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

23 193925 Joao Alexandre Minali PROFESSOR I 617 II 01/01/2018 

24 175820 Joice Daiana Dias de Souza PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

25 153125 Jonatas Pereira da Silva PROFESSOR I 633 III 01/07/2018 

26 191388 Juliana Roberta Conte Sanches PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

27 179400 Kelly Fernanda Cabral PROFESSOR I 617 II 01/01/2018 

28 196134 Lidiane Bernardo de Oliveira PROFESSOR I 633 III 01/07/2018 

29 101974 Luciana Cristina de Andrade PROFESSOR I 633 III 01/07/2018 

30 197432 Maiara Helena da Silva Pugliesi PROFESSOR I 633 III 01/07/2018 

31 194808 Maísa Aline Frivolli Galvez Silva PROFESSOR I 617 II 01/01/2018 

32 194808 Maísa Aline Frivolli Galvez Silva PROFESSOR I 633 III 01/07/2018 

33 194530 Manuela Priscila de Lima Bueno PROFESSOR I 649 IV 01/01/2018 

34 194697 Maria Cristina Grecco Chibana PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

35 133531 Maris Regina Piazzi Françoso PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

36 148997 Meire Teresinha Vanzelli de Mendonca PROFESSOR I 633 III 01/07/2018 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 6 

Nº MAT. NOME EMPREGO REF. CLASSE DATA 

37 191620 Natalia Laverde PROFESSOR I 617 II 01/01/2018 

38 191930 Nathalia Galvão Santos Paes PROFESSOR I 633 III 01/07/2018 

39 176389 Olivia Fernanda Colombo PROFESSOR I 617 II 01/07/2018 

40 195146 Patrícia Antônia de Godoy PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

41 88226 Patrícia Aparecida Rodrigues Virgílio PROFESSOR I 633 III 01/07/2018 

42 194271 Priscila Regina dos Santos Peres PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

43 94064 Raquel Nogueira Chediek PROFESSOR I 633 III 01/07/2018 

44 191175 Regiane Cristina Silva de Souza PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

45 120170 Renata Gisele Chimirri PROFESSOR I 633 III 01/07/2018 

46 194131 Roberta Cristina do Vale PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

47 142328 Rosana Cristina Moreira PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

48 193500 Suelen Bardasi Fernandes PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

49 192996 Talita Lima Fiori Arosti PROFESSOR I 633 III 01/07/2018 

50 192813 Tatiane Cristina da Silva Marqueti PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

51 160660 Tatiane Ferreira da Silva PROFESSOR I 617 II 01/07/2018 

52 195111 Tiago Mateus Marcelo PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

53 155551 Vanessa Rafaela Elias PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

54 194840 Vera Cristina Vasconcelos Barsaglini PROFESSOR I 633 III 01/01/2018 

 

Nº MAT. NOME EMPREGO REF. CLASSE DATA 

1 150886 Andreia de Lourdes Rodrigues Ferrari PROFESSOR II 633 II 01/01/2018 

2 191698 Cleber Ederson Soares PROFESSOR II 649 III 01/07/2018 

3 187828 Gilberto Luiz Marcelo PROFESSOR II 633 II 01/01/2018 

4 195251 Gislaine Cristina Assumpção PROFESSOR II 649 III 01/01/2018 

5 194832 Helga Caroline Peres PROFESSOR II 649 III 01/01/2018 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 7 

Nº MAT. NOME EMPREGO REF. CLASSE DATA 

6 169226 Hellen Caroline de Carvalho Ditomaso PROFESSOR II 633 II 01/01/2018 

7 196789 Juliana Carla Fleiria Pimenta PROFESSOR II 649 III 01/07/2018 

8 87068 Katia Gardim PROFESSOR II 633 II 01/07/2018 

9 190535 Lidiane Janazi PROFESSOR II 633 II 01/07/2018 

10 196088 Marcelo Santos Gaspar Peta PROFESSOR II 633 II 01/07/2018 

11 163414 Maria Carolina Nardini Bezerra PROFESSOR II 633 II 01/07/2018 

12 191876 Patrícia Aparecida Martins Andrade PROFESSOR II 633 II 01/07/2018 

13 195014 Patrícia Fiais Pereira dos Santos PROFESSOR II 633 II 01/07/2018 

14 189235 Raquel Nogueira Chediek PROFESSOR II 633 II 01/07/2018 

15 196053 Renato Marchesi PROFESSOR II 633 II 01/07/2018 

16 195952 Ricardo Kucinskas PROFESSOR II 649 III 01/07/2018 

17 195960 Salvador Tavares de Oliveira PROFESSOR II 649 III 01/07/2018 

18 94030 Vera Lucia Calixto Baraldo PROFESSOR II 633 II 01/01/2018 

19 171352 Veronica Sanchez Mendonça PROFESSOR II 633 II 06/02/2018 

 
 

Nº MAT. NOME EMPREGO REF. CLASSE DATA 

1 194751 Andrea Simone de Andrade Colin SUPERVISOR DE ENSINO 156 II 01/01/2018 
 
 

Nº MAT. NOME EMPREGO REF. CLASSE DATA 

1 196622 Ada Maria de Almeida ASSISTENTE EDUCACIONAL PEDAGÓGICO 676 IV 01/07/2018 

2 196614 Gisela do Carmo Lourencetti ASSISTENTE EDUCACIONAL PEDAGÓGICO 676 IV 01/07/2018 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 8 

Nº MAT. NOME EMPREGO REF. CLASSE DATA 

1 176427 Amine Quintas Correa DIRETOR DE ESCOLA 162 III 01/07/2018 

2 159875 Araceli Pedroso Ventorin DIRETOR DE ESCOLA 146 II 01/01/2018 

3 161179 Vanessa Cristina Caiano de Santana DIRETOR DE ESCOLA 162 III 01/07/2018 

 
                                            III -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

 
  
  

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

Arquivada em livro próprio 01/2018. (“PC”) 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

PORTARIA  Nº  25.773 
De 26 de setembro de 2018 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a 

solicitação formulada pela Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
através do Ofício GDRH nº 219/2018, de 14 de setembro de 2018, bem como, 
em cumprimento a determinação do Juiz do Trabalho da 3ª Vara do Trabalho 
do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região, referente ao Processo nº 
0010332-89.2018.5.15.0151 e despacho contido no Guichê nº 030.762/2018; 
 

R E S O L V E: 
 
                                               I - Promover automaticamente, a contar do dia 11 
(onze) de novembro de 2013, o servidor público municipal abaixo relacionado, 
conforme estabelece o Artigo 43 da Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 
2005, com a redação dada pela Lei Municipal nº 7.842, de 05 de dezembro de 
2012: 
 

NOME MATRÍCULA EMPREGO 

Filipe Quatroqui Biachini 16917-0 
Agente Administrativo de 

Serviços Públicos 

 

REFERÊNCIA 
ANTERIOR 

CLASSE  
ANTERIOR 

REFERÊNCIA  
PROMOÇÃO 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

13 I 29 II 

 
                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, e os seus efeitos a contar do dia 11 (onze) de novembro de 2013. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do 
mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 
  
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 065.636/2018 - (“PC”). 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Rua Expedicionários do Brasil, nº 3098 – Centro – Araraquara/SP – CEP: 14.801-360 – Fone: (16) 3301-1700

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2347/2018 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2018 ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais Odontológicos Homologamos

a adjudicação do pregoeiro do Edital acima citado, que considerou vencedoras em 1º lugar as empresas: BIO
LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI; 06.175.908/0001-12;  Lote 14; Item 1;  Quant  500;  Unit  31,63;

DENTAL CREMER PROD ODONT S.A.; 14.190.675/0002-36; Lote 4; Item 1; Quant 50; Unit 15,00;

Lote 6; Item 1; Quant 40; Unit 13,12; Lote 7; Item 1; Quant 50; Unit 21,35; Lote 9; Item 1; Quant 200; Unit

103,00; Item 2; Quant 150; Unit 149,00; Item 3; Quant 150; Unit 207,00; Lote 13; Item 1; Quant 300; Unit

27,33; Lote 15; Item 1; Quant 15; Unit 246,60; Lote 16; Item 1; Quant 50; Unit 24,00; E.C.DOS SANTOS
COMERCIAL EIRELI - EPP; 02.136.854/0001-25; Lote 1; Item 1; Quant 400; Unit 13,06; Lote 3; Item

1; Quant 5.000; Unit 0,08; Item 2; Quant 4.000; Unit 0,22; Lote 8; Item 1; Quant 100; Unit 6,95; Lote 12;
Item 1; Quant 200; Unit 19,04; MEGA DENTAL IMPORT EXPORT COM DE PR; 25.341.162/0001-14;
Lote 2; Item 1; Quant 100; Unit 7,98;  Lote 5; Item 1; Quant 130; Unit 3,53;  PRHODENT COM REPR
PROD HOSPIT E DE; 93.327.161/0001-75; Lote 11; Item 1; Quant 400; Unit 2,81.  Araraquara, 26 de

setembro de 2018 Secretária de Saúde



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Tnscrição Estadual:ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 001871/2018

PROCESSO: 2.705/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2017 – REGISTRO DE
PREÇOS.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: UNIPER HIDROGEOLOGIA E PERFURAÇÕES EIRELI

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  PARA  RETIRADA  E  INSTALAÇÃO  DE  BOMBAS
SUBMERSAS E DE BOMBAS DE EIXO PROLONGADOS NOS POÇOS
TUBULARES PROFUNDOS DO DAAE, NA CIDADE DE ARARAQUARA,
DISTRITO  DE  BUENO  DE  ANDRADA  E  ASSENTAMENTOS  BELA
VISTA  E  MONTE  ALEGRE,  CONFORME  QUANTIDADES
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR DA NOTA DE EMPENHO: R$ 11.150,00 (ONZE MIL E CENTO
E CINQUENTA REAIS).

DATA DO EMPENHO: 21/09/2018

VIGÊNCIA: 27/09/2018

ARARAQUARA, 21 DE SETEMBRO DE 2018

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.777 
De 26 de setembro de 2018 

 
  

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; 

 
R E S O L V E: 

  
                                               I - Constituir Comissão para proceder Sindicância 

Administrativa, da qual farão parte os servidores ANA PAULA FALCÃO DE 

MORI - Procuradora Municipal, Matrícula nº 6857-8, na qualidade de 

Presidente, representante da Procuradoria Geral do Município; JORGE LUIS 

VILLANI – Agente Operacional de Serviços Públicos, Matrícula nº 1910-0; e, 

EDNILSON DE SOUZA SANTOS – Agente Operacional de Serviços Públicos, 

Matrícula nº 3333-2, como membros representantes da Secretaria Municipal 

de Esportes e Lazer, com o intuito de apurar os fatos ocorridos no Complexo 

Esportivo e Centro do Idoso localizado na Rua José Parisi, 331 – Jardim das 

Roseiras e relatados no Boletim de Ocorrência nº 1200/2018, da Secretaria de 

Estado de Segurança Pública – Polícia Civil do Estado de São Paulo – 3º D.P. 

Araraquara. 

 
                                              II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do 

mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

  

 

            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 

 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

 Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 047.790/2018 - (“PC”). 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O:

Notificamos a empresa Celso Danilo Modesto - ME, por seu Representante
Legal, Sr.  Celso Danilo Modesto, a comparecer  neste Departamento para
assinatura do Termo de Contrato nº 124/2018, conforme determina o Item
10.1  do  Edital  da  Concorrência  nº  006/2018  –  Processo  DAAE  nº
3.340/2018.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 27 DE
SETEMBRO DE 2018.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

PORTARIA  Nº  25.771 
De 24 de setembro de 2018 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

Artigo 126, Inciso II, Alínea “a”, Capítulo II, Dos Atos Municipais, da Lei Orgânica 

do Município; 

 

R E S O L V E: 
  
                                               I - Autorizar a Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos - Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, a proceder às 

admissões das pessoas abaixo elencadas, aprovadas em Concurso Público 

e/ou Processo Seletivo, para prestarem serviços junto às diversas Secretarias 

Municipais: 

 
01. JORDANO DE PAULA DORIGAM – Matrícula 21269-5, como MÉDICO 

VETERINÁRIO, Referência “1400” – Classe “I”, junto a Secretaria Municipal 

de Saúde, a contar do dia 11 (onze) de setembro de 2018, aprovado 

através do Concurso Público nº 001/2015. 

 

02. JOSELAINE CRISTINA DOS SANTOS – Matrícula 21267-9, como 

ENFERMEIRA, Referência “98” – Classe “I”, junto a Secretaria Municipal de 

Saúde, a contar do dia 11 (onze) de setembro de 2018, aprovada através 

do Concurso Público nº 001/2015. 

 

03. ANA LUCIA BRAGA BARBOSA RIOS – Matrícula 21268-7, como CIRURGIÃ 
DENTISTA, Referência “110” – Classe “I”, junto a Secretaria Municipal de 

Saúde, a contar do dia 11 (onze) de setembro de 2018, aprovada através 

do Concurso Público nº 001/2014. 

 

04. CARLOS SIMÃO STRUCKAS FILHO – Matrícula 21266-0, como 

ENGENHEIRO, Referência “1500” – Classe “I”, junto a Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Urbano, a contar do dia 11 (onze) de setembro de 
2018, aprovado através do Concurso Público nº 002/2014. 

 

05. PAULA LANG NASCIMENTO – Matrícula 21271-7, como MONITORA DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA, Referência “59” – Classe “I”, junto a Secretaria 

Municipal de Esportes e Lazer, a contar do dia 17 (dezessete) de setembro 
de 2018, aprovada através do Concurso Público nº 002/2017. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

06. MARIA LIVIA MARIOTTINI DE LIMA REINA – Matrícula 21272-5, como 

MÉDICA, Referência “110” – Classe “I”, junto a Secretaria Municipal de 

Saúde, a contar do dia 17 (dezessete) de setembro de 2018, aprovada 

através do Processo Seletivo – Edital nº 685/2018 – Contrato Temporário 

de 90 (noventa) dias, nos termos no Inciso V, do Artigo 2º da Lei Municipal 

nº 5.614, de 11 de maio de 2001.  

 

07. MATEUS APARECIDO FRIGERI – Matrícula 21276-8, como AGENTE SOCIAL 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS, Referência “09” – Classe “I”, junto a Secretaria 

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar do dia 24 
(vinte e quatro) de setembro de 2018, aprovado através do Concurso 

Público nº 002/2015. 

 

08. ROBERTO FRANCO DA SILVA – Matrícula 21278-7, como TÉCNICO EM 
SERVIÇOS PÚBLICOS, Referência “63” – Classe “I”, junto a Secretaria 

Municipal da Educação, a contar do dia 24 (vinte e quatro) de setembro 
de 2018, aprovado através do Concurso Público nº 002/2014. 

 

                                              II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) dias do 

mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

  

 

 

  

            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 

 
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

 

Arquivada em livro próprio 01/2018.  (“PC”).  



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 2359/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: registro de preços para BLUSÃO COM CAPUZ E CAPA DE CHUVA PADRÃO SAMU

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º

lugar  as empresas:

CAMPINAS MILITARY DEFENSE LTDA - EPP CNPJ 10.955.614/0001-80para os Lote: 1 - - Quant 12

meses: 190 Vlr Unit registrado: R$ 197,3684

CAVIRELU CONFECÇÕES DE UNIFORMES LTDA ME CNPJ 21.854.560/0001-83para os Lote: 2 - -

Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado: R$ 164,0000

Araraquara, 27 de setembro de 2018

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



€i'"'*
Õffi

araraquara

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 -Araraquara/ sP

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax (16) 3324 4571 - 0800 770 1595
CNPJ 44.239.77010001-67 - l.E. lsento

www.daaeararaquara. com. br

Araraquara,2T de setembro de 2018.

À en¡pnesn
Tecnoágua lndústria, Comércio, lmportaçäo, Exportação e Manutenção de Bombas EIRELI

A/C Sr. Marcus Fabiano Bernardes
Representante Legal

Ref.: Ordem de Serviço para reforma dos conjuntos motobombas - objeto do

Contrato DAAE no. 119/2018

contratação de empresa especializada para reforma de 11 (onze)

conjuntos motobombas submersas da marca Leão e Ebara,

equipamentos pertencentes aos Sistemas reservas dos Poços São

Paulo, Cruzes, Aldo Lupo, lguatemi, Santa Marta I e ll, Universal, Selmi

Dei, Flora e Planalto, conforme especificaçöes constantes nos anexos

do edital.

Objeto:

Valor do contrafo: R$ 400.661,76 (Quatrocentos Mil, Seiscentos e Sessenta e Um Reais e
Setenta e Seis Centavos).

Através do presente, informamos a Vossa Senhoria, que o

Departamento Autônomo de Água e Esgotos, AUTORIZA a empresa supracitada, a dar início

à execução dos serviços de reforma dos equipamentos bombeadores constantes dos lotes: 3,

6, 7, B, 10 e 11 , objeto do contrato acima referenciado, a partir de 27lsetembro/2O18.

sendo o que nos reserva para a oportunidade, colocamo-nos à

disposição para os esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

Giceiõãã Costa Rocha
Gerência de Manutenção Eletromecânica



     
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
   

            A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscali-
zação Tributária, que no uso de suas atribuições legais, por não ter sido localizado pela Empresa Brasi-
leira de Correios e Telégrafos/ou o AR não ter retornado, observando o disposto no artigo 1º, da Lei 
Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações:        
 FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especi-
al, os interessados abaixo relacionados que foram lavradas intimações para apresentação dos documen-

tos relativos a construção dos imóveis cujos cadastros estão relacionados: Notas Fiscais de Prestação de 
Serviços ou recibos de pedreiros que possuam inscrição municipal, guias de recolhimento de ISSQN e 
demais documentos relativos à prestação de serviços de construção civil ocorrida no endereço, bem como, 
o contrato de prestação de serviços de : 

Contribuinte Reduzido Área constru-
ída(m²) 

classificação Intimação nº 

Carlos Eduardo Bezerra 99596-4 61,77 Resid. Simples 
 

1363/2018 

TAB constr. e empre. Imob 
ltda 

10038-3 81,75 Resid Simples 1589/2018 

Daniela Maria de Morais 122410 81,71 Resid Simples 1588/2018 
Gilson Gonçalves de Souza 29585-9 80,63 Resid Simples 1537/2018 
Os interessados deverão apresentar a partir desta data, no prazo de 5(cinco) dias, no 1º 
andar do Paço Municipal, com os documentos acima relacionados ou comprovante de 
isenção, se for o caso, findo prazo sem apresentação dos documentos o imposto será 
arbitrado nos termos da lei e será enviada notificação ou  publicada. 
Caso os dados cadastrais estejam desatualizados é necessário regularizar junto ao cadas-
tro imobiliário. 
 

Ademar Barbosa júnior 
Auditora Fiscal 

            Matricula 130583   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.778 
De 26 de setembro de 2018 

 
  

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; 

 
R E S O L V E: 

  
                                              I - Constituir Comissão para proceder Sindicância 

Administrativa, da qual farão parte os servidores DANILO TRINDADE DE 

ALMEIDA – Procurador Municipal, Matrícula 16853-0, na qualidade de 

Presidente, representante da Procuradoria Geral do Município; DJALMA 

GOMES – Analista Administrativo, Matrícula 3062-7; e, PAULO DIMAS CEZAR – 

Diretor de Divisão, Matrícula 198-8, ambos como representantes da Secretaria 

Municipal de Gestão e Finanças, para apuração dos fatos relativos no Processo 

TC – 000196/013/10, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, referente 

ao Contrato nº 2032/2010, de 02 de fevereiro de 2010, celebrado entre a 

Prefeitura Municipal de Araraquara e a Itacolomy Administração de Bens Ltda., 

objetivando à locação de veículos zero quilômetro e equipamentos rodoviários 

zero hora, pelo período de 36 meses, com doação ao término do contrato. 

 
                                              II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do 

mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

  

 

            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 

 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

 Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 065.952/2018 - (“PC”). 



 

 

SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2112/2018 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2018 

CONTRATO: Nº 1671/2018 de 21/09/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: MARINS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. - ME 

OBJETO: os reparos gerais no prédio onde abriga o CRAS SELMI DEI, nesta cidade. 

MOTIVO: o aditivo de acréscimo na ordem de aproximadamente 27,37% (vinte e sete vírgula trinta e 

sete por cento), que corresponde ao valor de R$ 7.115,33 (sete mil e cento e quinze reais e trinta e três 

centavos), mantendo-se inalteráveis as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 27 de Setembro de 2.018. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária de Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 

  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 

 

LEI  Nº  9.381 
De 26 de setembro de 2018 

Autógrafo nº 237/18 - Projeto de Lei nº 249/18 
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara 

 

Altera a Lei nº 7.541, de 28 de setembro de 

2011. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 25 (vinte e cinco) de 

setembro de 2018, promulga a seguinte lei: 

 

 Art. 1º Os arts. 1º e 2º da Lei nº 7.541, de 28 de 

setembro de 2011, passam a vigorar com a seguinte redação: 

 

 “Art. 1º Fica o Prefeito, em nome do Município de 

Araraquara, autorizado a alienar, mediante doação ao Estado de São Paulo, o 

imóvel descrito na matrícula nº 117.476 do 1º Cartório de Registro de Imóveis 

de Araraquara, com 8.000 m
2
 (oito mil metros quadrados), situado no Bairro 

Vale do Sol. 

 

 Art. 2º Constitui motivo para a reversão do imóvel 

o desvio de sua finalidade de servir como escola estadual de ensino 

fundamental e médio instalada pelo donatário.” (NR) 

 

 Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do 

mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

  

 

 

            EDINHO SILVA                                                   JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio nº 01/2018. (“PC”). 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

